
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2290 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – N. 6 - Ricerca Scientifica, Stati-
stica, Sistemi Informativi ed Informatica - Approvazione del progetto del Dipartimento di Scienze 
Zootecniche e Ispezione degli Alimenti della Facoltà di Medicina veterinaria dell'Università Fede-
rico II° di Napoli denominato : "Determinazioni dei livelli di contaminazione da aflatossina M1 nel 
latte e valutazione degli alimenti ad uso zootecnico a maggior rischio. Individuazione di protocol-
li operativi in grado di contenere la contaminazione degli alimenti in fase di produzione e conser-
vazione". 
 
PREMESSO  
- che tra gli “obiettivi di salute” individuati dal Piano Sanitario Regionale rientra la lotta alle zoonosi an-

che attraverso l’approfondimento di studi e ricerche, il potenziamento dei programmi di controllo e 
l’assenza di residui negli alimenti di origine animale; 

 
- che la produzione lattiera rappresenta per la Regione Campania un comparto estremamente impor-

tante per l’economia regionale vista soprattutto la tipicità di produzione che ha portato al riconosci-
mento come DOP di alcuni prodotti di tale filiera; 

 
- che storicamente il consumo di tali prodotti rappresenta una nicchia rilevante nella dieta del cittadino 

campano e che il latte rappresenta l’alimento di maggior consumo per un target di consumatori di fa-
scia debole quali i bambini e gli anziani; 

 
- che è compito della Regione Campania tutelare la salute del cittadino campano garantendo il control-

lo dello stato igienico-sanitario degli alimenti prodotti e/o consumati in ambito regionale; 
 
- che la Regione Campania privilegia i progetti di ricerca che coinvolgano tutto il territorio della Regio-

ne Campania, che abbiano un approccio multidisciplinare e che siano finalizzati alla soluzione od alla 
diminuzione dei pericoli che possano influire negativamente sulla salute dei consumatori campani; 

 
CONSIDERATO 
- che la garanzia di sicurezza dei consumatori non può prescindere da una corretta analisi del rischio 

sugli alimenti in genere ivi compresi il latte ed i prodotti derivati; 
 
- che tra i fattori di rischio per quanto riguarda il latte vi è la presenza delle aflatossine la cui capacità 

cancerogena e mutagena è stata scientificamente accertata; 
 
- che il consumo di latte e derivati prodotti nella Regione Campania contenenti aflatossine potrebbe 

quindi influire in maniera incisiva sullo stato di salute dei cittadini e, conseguentemente, anche sulle 
spese a carico del S.S. Regionale; 

 
- che le micotossine in genere e le aflatossine in particolare provocano un notevole danno economico 

per gli allevatori per il corredo di conseguenze legate alla loro patogenicità (ridotto incremento pon-
derale, ridotta produzione lattea, etc.); 

 
- che l’analisi del rischio relativa alle aflatossine nel latte non può prescindere dall’analisi degli alimenti 

destinati agli animali produttori dove si sviluppano i funghi responsabili della produzione delle afla-
tossina; 

 
- che uno studio che possa approfondire l’analisi di tale rischio sarebbe utile a:  

o stabilire il grado di pericolosità legato al consumo di latte e dei suoi derivati;  
o individuare protocolli operativi in grado di eliminare o contenere la contaminazione 

degli alimenti destinati agli animali produttori e, conseguentemente, la contamina-
zione del latte; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



o individuare le aziende in cui il rischio è maggiormente presente, degli alimenti ad 
uso zootecnico che possano incidere maggiormente sulla eventuale presenza di a-
flatossine nel latte; 

o verificare il carry-over dell’aflatossina B1 che nell’organismo animale viene trasfor-
mata in M1; 

 
PRESO ATTO  
- che il Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli alimenti della Facoltà di Medicina Vete-

rinaria dell’Università Federico II° di Napoli, ha presentato all’Assessore alla Sanità della Regione 
Campania la richiesta di finanziamento di un progetto di ricerca dal titolo “Determinazioni dei livelli 
di contaminazione da aflatossina M1 nel latte e valutazione degli alimenti ad uso zootecnico a 
maggior rischio. Individuazione di protocolli operativi in grado di contenere la contaminazio-
ne degli alimenti in fase di produzione e conservazione” finalizzato all’effettuazione dei un piano 
di campionamenti articolato che ha come matrici il latte crudo di massa di allevamenti lattiferi siti nel 
territorio della Regione Campania nonché i pellet, gli sfarinati, i fieni, gli insilati, gli unifeed ed i semi 
utilizzati in tali allevamenti per l’alimentazione animale 

 
- che il progetto consente di definire le dimensioni del problema sul territorio Campano  e che lo stesso 

risulta ben articolato in quanto sottopone ad esami di laboratorio non solo il latte ma, nell’attuazione 
di una corretta analisi del rischio, anche gli alimenti destinati agli animali produttori di latte 

 
- che il Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli alimenti della Facoltà di Medicina Vete-

rinaria dell’Università Federico II° di Napoli può rappresentare per capacità e competenza uno degli 
organismi scientifici che maggiormente può attuare un’analisi del rischio legato alla filiera del latte 

 
RICONOSCIUTA 
- la necessità, per l’evidente interesse sanitario del piano di studio presentato, di sostenere il citato 

progetto di ricerca, al fine di acquisire gli elementi di conoscenza indispensabili per una seria e com-
pleta analisi del rischio legata al consumo umano di latte e derivati    

 
CONSIDERATO 
- che gli elementi di conoscenza conseguenti all’attuazione del progetto in questione consentiranno al 

Servizio Sanitario Regionale di mirare gli interventi di prevenzione nel settore specifico e di garantire 
conseguentemente un miglioramento del livello di prestazione nell’area generale di “assistenza sani-
taria collettiva in ambiente di vita e di lavoro” dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) di cui al 
D.P.C.M. 23 febbraio 2002 

- che la Commissione per la verifica dei progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza istitui-
ta con delibera G.R. n. 1482 del 3.8.2007 e nominata con decreto assessorile n. 392 del 4.9.2007, 
nella seduta del 27 settembre 2007, ha sottoposto a valutazione il progetto e lo ha giudicato coeren-
te con i criteri di cui alla richiamata delibera, con giudizio di cui all’allegata scheda tecnica che fa par-
te integrante del presente atto; 

- che il piano finanziario per la realizzazione del progetto prevede una spesa  complessiva di € 
200.000,00 (euro duecentomila/00) che trova copertura al capitolo 7092 dell’UPB 4.15.38 del corren-
te esercizio finanziario; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 
- affidare al Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli alimenti della Facoltà di Medicina 

Veterinaria dell’Università Federico II° di Napoli l’attuazione del progetto di ricerca dal titolo “Deter-
minazioni dei livelli di contaminazione da aflatossina M1 nel latte e valutazione degli alimenti 
ad uso zootecnico a maggior rischio. Individuazione di protocolli operativi in grado di conte-
nere la contaminazione degli alimenti in fase di produzione e conservazione”, finanziandolo per 
l’importo complessivo di € 200.000 (euro duecentomila/00) con l’obbligo del rendiconto; 

 
Propone  ed a voto unanime la Giunta 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



                                                                  DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende  integralmente riportato  
 
- di approvare il progetto  presentato dal Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli ali-

menti della Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università Federico II° di Napoli denominato dal titolo 
“Determinazioni dei livelli di contaminazione da aflatossina M1 nel latte e valutazione degli a-
limenti ad uso zootecnico a maggior rischio. Individuazione di protocolli operativi in grado di 
contenere la contaminazione degli alimenti in fase di produzione e conservazione” che, allega-
to, forma parte integrante del presente provvedimento unitamente alla scheda di valutazione che e-
sprime il giudizio della Commissione secondo i criteri della delibera G.R.C. n. 1482/2007; 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 200.000 (euro duecentomila/00) sulla UPB 4.15.38 (cap 7092 

- Spesa Sanitaria accentrata Assistenza sanitaria) dell’esercizio finanziario anno 2007 che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 
- di dare mandato al Coordinatore dell’Area GC 20 Assistenza sanitaria per l’adozione  dei provvedi-

menti di impegno e successiva liquidazione degli oneri relativi da effettuarsi nella misura del 50% 
all’atto della comunicazione dell’avvio delle attività, per il 30% dopo un periodo corrispondente alla 
metà della durata dell’intero progetto previa presentazione di dettagliata relazione sullo stato di a-
vanzamento del progetto con rendicontazione delle spese sostenute, per il 20% a termine del proget-
to previo presentazione di rendicontazione finale completa e relazione conclusiva del raggiungimento 
degli obiettivi;;   

 
- di trasmette il presente atto all’AGC 20 Assistenza sanitaria, al Settore 02 Veterinario dell’Area 20 

ed al BURC per la pubblicazione.  
 
 
 
 
 
 

Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
  D’Elia                                                                                           Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


